

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2022 г.

**Государственного учреждения –
Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю**

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

ОПФР по
Краснодарскому краю

Бюджет ПФ РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2022
по ОКПО	31381409
Глава по БК	392
по ОКТМО	00000006
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения-Отделения пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю (далее - ОПФР) за 2021 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение-Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю

Сокращенное наименование: ОПФР по Краснодарскому краю

Юридический адрес: 350015, Краснодарский край, город Краснодар, улица им. Хакурате, дом 8

Фактический адрес: 350015, Краснодарский край, город Краснодар, улица им. Хакурате, дом 8

Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю (далее – ОПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 16.03.1991 г. №49.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому

краю, утвержденного постановлением Правления ПФР от 06.04.2016 №231п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

Учредитель: государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации.

ОПФР является территориальным органом ПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно ПФР.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для осуществления государственного управления средствами обязательного пенсионного страхования и организации пенсионного обеспечения, социальных выплат в Краснодарском крае.

В соответствии с Положением основными задачами ОПФР являются:

- организация деятельности по установлению, выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат;

- исполнение бюджета ОПФР в соответствии с плановыми показателями, утвержденными Правлением ПФР;

- осуществление полномочий администратора доходов бюджета ПФР. Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Управляющий	Ткаченко Татьяна Александровна	Постановление №20пл от 08 апреля 2019 г.	

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – начальник УКЗ	Сорокина Екатерина Витальевна	Приказ №187 от 23 апреля 2013 г.	

I. Организационная структура ОПФР

1.1. Сведения о направлениях деятельности ОПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению ОПФР обеспечивает:

- целевое и эффективное использование средств бюджета ПФР;
- организацию и осуществление информационного взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта РФ, многофункциональными центрами, кредитными организациями, негосударственными пенсионными фондами, а также иными органами и организациями по вопросам, отнесенным к компетенции Отделения;
- организацию и осуществление электронного взаимодействия с территориальными органами Федерального казначейства;
- осуществление внутреннего финансового контроля в соответствии с законодательством РФ, правовыми актами ПФР;
- организацию работы по вопросам, связанным с распределением между правопреемниками умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений;
- заключение договоров о доставке пенсий, пособий и иных социальных выплат с организациями, осуществляющими указанную доставку, также об электронном документообороте с такими организациями в соответствии с нормативными правовыми актами РФ, актами ПФР;
- организацию работы по выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат;

- организацию и ведение индивидуального (персонифицированного) учета застрахованных лиц;

- ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности, а также представление ее в установленном порядке в ПФР и соответствующие контролирующие органы;

- решение других вопросов, отнесенных к компетенции ОПФР, в соответствии с законодательством РФ.

Изменение направлений деятельности ОПФР в 2021 году не происходило.

На 01.01.2022 г. у ОПФР отсутствуют подведомственные получатели бюджетных средств, в течение 2021 года количество подведомственных учреждений уменьшилось на 37 единиц в связи с проведенной реорганизацией (Постановление правления ПФР от 30 апреля 2021г № 153п «О реорганизации территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации в Краснодарском крае, приказом Отделения от 07.05.2021 № 266 «О реорганизации территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации в Краснодарском крае»). Согласно листу записи ЕГРЮЛ от 01.10.2021 произведена государственная регистрация (ГРН 2212301160564) прекращения 37 юридических лиц.

Исполнение бюджета ПФР в 2021 году осуществлялось ОПФР, УПФР, ВЦ в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

распорядитель бюджетных средств (далее – РБС) – ОПФР;

распорядитель бюджетных средств как получатель бюджетных средств (далее РБС как ПБС) – ОПФР;

получатель бюджетных средств (далее – ПБС) - 38 учреждений, в том числе:

ОПФР – 1 учреждение;

УПФР – 36 учреждения;

Центры по выплате пенсий – 1 учреждение.

Администратор доходов (далее – АД) – ОПФР;

АД ПФР, выполняющий отдельные полномочия по начислению и учету доходов – 36 учреждений.

По состоянию на 01.01.2022 г. ОПФР является получателем бюджетных средств, администратором доходов бюджета, администратором источников финансирования дефицита бюджета.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

ОГРН – 1022301602091;

ИНН – 2308014320;

КПП – 231001001;

ОКПО – 31381409 (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю);

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 03701000001 (г. Краснодар);

ОКОНХ – 96310 (Государственное пенсионное обеспечение);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами ОПФР функциями участников бюджетного процесса: распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в

соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на пенсионное обеспечение - через лицевой счет государственного внебюджетного фонда, открытый в УФК по Краснодарскому краю.

по расходам на обеспечение деятельности Фонда и его территориальных органов - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Краснодарскому краю.

Функции АД реализуется в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по поступлениям в бюджет через лицевые счета АД.

Бюджетная отчетность за 2021 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 20 декабря 2021 г. № 776р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2021 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), приказом ОПФР от 23.12.2021 г. №812 «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2021 год».

II. Результаты деятельности ОПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности ОПФР.

В отчетном периоде деятельность ОПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и

налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств ОПФР.

Меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств: проведение конкурсных торгов и котировок по закупкам материальных ценностей, законность их приобретения, расходования средств ПФР и экономия; утверждение сметы на 2021 год УПФР перед ОПФР, предварительный контроль за предстоящими расходами на стадии защиты бюджета; комплексные ревизии КРО и тематические проверки отделов Отделения деятельности УПФР, контроль за целевым расходованием средств бюджета.

О мерах по повышению квалификации и переподготовке специалистов в 2021 году: переподготовку и повышение квалификации прошло 99 человек;

В 2021 году проведена реорганизация по 36 Управлениям и 1 Центру ПФР по выплате пенсий, в рамках которой 37 подведомственных учреждений были реорганизованы методом присоединения к ОПФР по Краснодарскому краю, в результате прошла оптимизация расходов.

III. Анализ динамики показателей Отчета о финансовых результатах деятельности

3.1. Начислено доходов за 2021 год 509 498 155,39 руб., за 2020 год 540 593 228,28 руб. Пояснение изменений показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР за 2020 год и 2021 год более 10%:

Наименование показателя	Код доход а (КОС ГУ)	на 01.01.2021 г. (руб.)	на 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.

Доходы бюджета всего:		540 593 228,28	509 498 155,39	
Налоговые доходы	110	71 029 197,23	77 408 766,34	
Доходы от собственности	120	183 600,88	326 201,08	В 2020г заключен 1 договор аренды, в 2021г заключен еще 1 договор БВП с Инспекцией Минтруда по КК
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	130	276 138 660,23	237 088 520,55	Уменьшение в 2021 г. сумм выявленных переплат пенсий, пособий и иных соц. выплат по вине пенсионеров
Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)	141	117 540,97	169 404,24	Количество нарушений условий контрактов (договоров) и суммы штрафных санкций в 2021 г. больше, чем в 2020г.
Возмещение ущерба имуществу (за исключением страховых возмещений)	144	65 049,32	44 148,62	В 2021 г. ущерба меньше, чем в 2020г.
Прочие доходы от сумм принудительного изъятия	145	54 770 095,95	111 429 809,17	Увеличение начисленных доходов в связи с непрерывным проведением работ по привлечению страхователей к ответственности за нарушение действующего законодательства и контрольных мероприятий по соблюдению

				трехлетнего срока давности привлечения к ответственности
Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	151	15 810 468,36	21 848 582,91	Начисленные доходы увеличились в связи с увеличением среднегодовой численности получателей на 27 человека, средний размер выплаты увеличился на 979,11 руб.
Доходы от выбытия активов	172	-998 344,41	483 039,98	В 2020 г. списаны бланки государственных сертификатов на МСК по распоряжению ПФР
Чрезвычайные доходы от операций с активами	173	19 659 956,34	63 739 258,34	Увеличение произошло в связи с увеличением суммы прекращенных выплат пенсий, пособий и иных социальных выплат в связи со смертью получателей, списанием безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по 212-ФЗ и 27-ФЗ
Выпадающие доходы	174	-1 909,43	0,00	В 2020 г. произведено списание сумм неустоек (пеней, штрафов),

				начисленных поставщику
Доходы от оценки активов и обязательств	176	98 918 656,87	-12 101 466,98	Уменьшение кадастровой стоимости земельных участков в связи с изменением вида разрешенного использования
Доходы от безвозмездного пользования активом, предоставленным организациями государственного сектора	186	64 200,00	129 843,00	В 2021 г. принят к учету еще 1 договор БВП аренды гаража от сектора государственного управления
Иные доходы	189	50 173,49	260 896,08	Увеличение начислений доходов связано с тем, что возврат сумм, излишне выплаченных правопреемникам, получателям единовременной выплаты СПН, накопительной пенсии, сумм отозванных у поставщиков в 2021 г. увеличились
Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от сектора государственного управления и организаций государственного сектора	195	3 885 872,90	8 430 244,97	В 2021 году получено безвозмездно больше объектов нефинансовых активов.
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	939 570,50	235 882,00	В 2021 году принято к учету меньше объектов инженерных сетей, чем в 2020 г

3.2. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2021 год в общей сумме составило 367 518 251 126,70 руб., за 2020 год 355 355 872 434,98 руб.

Пояснение изменений показателей фактически начисленных расходов бюджета ПФР за 2020 год и 2021 год:

Наименование показателя	Код расходов (КОСГУ)	на 01.01. 2021 г. (руб.)	на 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Расходы бюджета всего:		355 355 872 434,98	367 518 251 126,70	
Заработная плата	211	1 871 145 835,77	1 922 326 416,86	
Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	212	98 264,04	115 200,00	В связи с реорганизацией увеличились расходы на выплаты работникам
Начисления на выплаты по оплате труда	213	556 705 471,44	575 307 009,68	
Услуги связи	221	1 779 541 401,28	1 782 941 825,84	
Транспортные услуги	222	706 820,00	388 696,00	В 2021 году перевозка техники к месту утилизации проведена организацией, производившей утилизацию
Коммунальные услуги	223	68 433 161,11	72 544 279,00	
Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других обособленных природных объектов)	224	221 038 131,24	204 667 866,94	
Работы, услуги по содержанию имущества	225	40 712 381,78	35 176 087,25	В связи с реорганизацией уменьшилось количество обслуживаемых помещений
Прочие работы, услуги	226	60 302 286,86	51 599 537,97	Уменьшение стоимости охраны в связи с

				уменьшением площадей занимаемых помещений, договоры на приобретение справочно-информационных баз данных «гарант», «консультант» в связи с реорганизацией были заключены на 9 месяцев 2021г.
Страхование	227	365 943,52	400 295,29	
Арендная плата за пользование земельными участками и другими обособленными природными объектами	229	12 666,80	38 295,51	В августе 2020 г. заключили договор аренды земли, в 2020 аренда начислена за 5 месяцев, а в 2021 за 12 месяцев
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	251	3 141 593,56	12 440 103,11	Увеличение расходов на сооружения на могиле умерших Героев
Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию населения	261	282 572 576 202,53	292 112 744 620 ,94	
Пособия по социальной помощи населению в денежной форме	262	67 734 646 290,84	70 282 295 878, 11	
Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме	263	62 831 006,46	88 414 387,18	Увеличение в 2021 году на 330 получателей выплаты компенсации расходов в связи с переездом из районов Крайнего Севера.
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями,	264	127 014 665,02	129 165 410,64	

нанимателями бывшим работникам				
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	16 256 716,88	15 272 494,62	
Амортизация	271	137 044 534,09	105 464 273,75	Выявлены ошибки прошлых лет в начислении амортизации
Расходование материальных запасов	272	66 150 741,39	64 028 287,36	
Налоги, пошлины и сборы	291	35 312 214,34	36 489 965,58	
Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах	292	10 682,22	3 322,42	В 2021 году штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах предъявлено меньше, чем в 2020 году
Другие экономические санкции	295	3 650,00	3 900,46	
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	1 182 475,97	26 331 813,82	В 2021 г. Отделению предъявлены исп. листы, сумма к возмещению которых выше, чем в 2020г.
Иные выплаты текущего характера организациям	297	639 307,84	91 158,37	В 2021 г. Отделению предъявлены исп. листы, сумма к возмещению которых меньше, чем в 2020г. и количество предъявленных исп. листов меньше, чем в 2020г.

3.3. Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в показателях отчета о движении денежных средств.

Движение денежных средств за 2020 год по поступлению в бюджет составило 376 349 278,63 руб., за 2021 год 420 364 447,15 руб. В 2021 году поступление сумм страховых взносов на накопительную пенсию, зачисляемых в Пенсионный фонд Российской Федерации увеличилось, в связи с увеличением количества граждан, вступивших в добровольные правоотношения по обязательному пенсионному страхованию в 2,93 раза., увеличилось поступление сумм штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом, и сумм поступления средств федерального бюджета, передаваемых бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации через органы службы занятости населения субъектов Российской Федерации на выплату пенсий, назначенных досрочно гражданам, признанным безработными, в связи с уменьшением среднегодовой численности получателей.

По выбытию из бюджета за 2020 год составило 353 684 740 644,10 руб., за 2021 год – 369 354 403 053,76 руб. Увеличение в 2021 году в основном произошло по причине выплат Дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей, увеличения выплаты страховой пенсии и выплаты пенсий по государственному пенсионному обеспечению.

IV. Анализ показателей бухгалтерского баланса

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
I.Нефинансовые активы (стр.190)	11 949 495 520,59	12 315 664 952,28	
II.Финансовые активы (стр.340)	369 704 421,67	409 121 165,82	Увеличение задолженности по штрафам, предусмотренным 27-ФЗ, по причине проведения работ по привлечению к ответственности страхователей. Увеличение остатка неиспользованных средств бюджета ПФР по межбюджетным трансфертам.
III.Обязательства (стр.550)	4 176 315 913,25	2 593 493 652,73	В 2020 году аванс на выплату пенсий, пособий перечислен по 13 января, в 2021 году – по 16 января
IV.Финансовый результат (стр.570)	8 142 884 029,01	10 131 292 465,37	В декабре 2020 года начислены расходы на досрочную доставку пенсий, пособий и иных социальных выплат за 03 января 2021 года, В 2020 году аванс на выплату пенсий, пособий перечислен по 13 января, в 2021 году – по 16 января

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2020 № 913п и

приказом ОПФР от 30.12.2020 г. №897 (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

Учетная политика разработана в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими единство общих принципов исполнения бюджета, организации и функционирования бюджетной системы ПФР:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
- Трудовым кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. N 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2019 г. N 207н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации, относящихся к федеральному бюджету и бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации";

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению";

- приказами Министерства финансов Российской Федерации об утверждении федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;

- федеральным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Управляющий



Ткаченко Т. А.
ФИО

Начальник управления казначейства -
главный бухгалтер ОПФР



Сорокина Е. В.
ФИО

Начальник бюджетного управления



Хауст Ю.Г.
ФИО

Исполнитель:

Тел. (861)214-28-28

Начальник управления казначейства -
главный бухгалтер ОПФР Сорокина Е. В.

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2021 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	11 949 495 520,59	12 315 664 952,28
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	1 677 663 554,70	1 641 032 470,31
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	0,00	0,00
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	232 342 795,95	226 170 622,57
<i>материальные запасы</i>	33 988 229,39	42 042 871,50
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	451 209 653,58	412 347 847,76
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	21 419 509,00	25 470 454,37
<i>расходы будущих периодов</i>	9 532 871 777,97	9 968 600 685,77
II. Финансовые активы	369 704 421,67	409 121 165,82
денежные средства учреждения, из них:	2 948 059,89	3 560 150,59
финансовые вложения	0,00	0,00
дебиторская задолженность по доходам	366 343 898,78	405 492 992,97
дебиторская задолженность по выплатам	412 463,00	68 022,26
прочие расчеты с дебиторами	0,00	0,00
БАЛАНС	12 319 199 942,26	12 724 786 118,10
ПАССИВ		
III. Обязательства	4 176 315 913,25	2 593 493 652,73
кредиторская задолженность по расходам	4 081 281 081,80	2 491 823 256,51
расчеты по платежам в бюджеты	8 440 053,24	9 829 737,46
кредиторская задолженность по доходам	9 114 157,98	10 016 934,27
иные расчеты	1 124 097,85	844 567,93
доходы будущих периодов	5 238 523,48	5 946 315,96
резервы предстоящих расходов	71 117 998,90	75 032 840,60
IV. Финансовый результат	8 142 884 029,01	10 131 292 465,37
БАЛАНС	12 319 199 942,26	12 724 786 118,10

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2021 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	540 593 228,28	509 498 155,39
Расходы (начисленные)	355 355 872 434,98	367 518 251 126,70
Чистый операционный результат	-354 816 170 676,70	-367 008 992 136,31
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	-354 815 279 206,70	-367 008 752 971,31


Операции с нефинансовыми активами	-695 475 594,49	366 169 431,69
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-354 120 695 082,21	-367 375 161 568,00
операции с финансовыми активами	-353 274 622 834,83	-368 890 261 942,91
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	-353 309 643 896,14	-368 928 250 690,76
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>	0,00	0,00
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	35 021 061,31	37 988 747,85
операции с обязательствами	846 072 247,38	-1 515 100 374,91
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	837 714 623,43	-1 519 723 009,09

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2021 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего	376 349 278,63	420 364 447,15
Поступления по текущим операциям, всего	376 321 636,23	420 223 801,11
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	71 029 197,23	77 408 766,34
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	15 810 468,36	21 904 824,09
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	27 642,40	140 646,04
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)	0,00	0,00
Выбытия, всего	353 684 740 644,10	369 354 403 053,76
Выбытия по текущим операциям, всего	353 637 357 857,01	369 325 944 024,79
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	348 840 392 872,72	364 642 699 141,66
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	47 382 787,09	28 459 028,97
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)	0,00	0,00
Изменение остатков средств	353 308 391 365,47	368 934 038 606,61
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	1 477 469,74	-4 896 295,23
<i>изменение остатков средств</i>	353 309 868 835,21	368 929 142 311,38


Руководитель

Главный бухгалтер


(подпись)

Т. А. Ткаченко

(расшифровка подписи)


(подпись)

Е. В. Сорокина

(расшифровка подписи)